ATA PREGÃO PRESENCIAL Nº 001/2021 - REPUBLICAÇÃO

ATA DE ABERTURA DOS ENVELOPES (PROPOSTA E DOCUMENTAÇÃO)

[bookmark: _Hlk26944942][bookmark: _Hlk23838655]Ao vinte dias do mês de julho do ano de dois mil e vinte e um (20/07/2021), na sede da Câmara Municipal de Tenente Laurentino Cruz/RN, às dez horas (10:00h), reuniu-se o Pregoeiro, o Sr. Thomaz Gustavo Cortez da Silva, juntamente com a Equipe de Apoio, formada por Danielle Miranda de M. Ribeiro Gifoni e Luan Bruno Soares Santos, previamente designados pelo Sr. Prefeito Municipal, para apreciar e analisar os documentos de Propostas e de Habilitação relativos ao Pregão Presencial nº 001/2021, cujo objeto trata de CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA AQUISIÇÃO GRADUAL DE ÁGUA MINERAL, SEM GÁS, ACONDICIONADAS EM GARRAFÕES DE 20L, EM REGIME DE COMODATO PARA ATENDER AS DEMANDAS DAS SECRETARIAS MUNICIPAIS DE TENENTE LAURENTINO CRUZ/RN. Iniciada a sessão, o Pregoeiro solicitou a documentação para Credenciamento dos presentes, foi verificado que apenas um representante se fez presente a sessão, em ato contínuo foi credenciado o Sr. FERNANDO EMANUEL MACHADO DOS SANTOS, representante da empresa FERNANDO EMANUEL MACHADO DOS SANTOS 01687703426, inscrito no CNPJ: 38.374.998/0001-67.
Dando prosseguimento ao certame, foi solicitado o envelope nº 01 (Proposta de Preços) e na sequencia foram vistos e rubricados pelo licitante presente e equipe do Pregão. Após analise da Proposta, foi constatado que a empresa não cumpriu o que se pede no Edital no item 6.1.2 “Marca de cada item ofertado”, não apresentou marca para os itens, e ainda o item 6.1.3 “Fabricante de cada item ofertado”, também não consta o fabricante, sendo a licitante declarada DESCLASSIFICADA, por não cumprir o que se pede o Edital.
Assim, o Sr. Pregoeiro com base no Art. 48, paragrafo 3º, da Lei 8.666/93:
Art. 48.  Serão desclassificadas: § 3º Quando todos os licitantes forem inabilitados ou todas as propostas forem desclassificadas, a administração poderá fixar aos licitantes o prazo de oito dias úteis para a apresentação de nova documentação ou de outras propostas escoimadas das causas referidas neste artigo, facultada, no caso de convite, a redução deste prazo para três dias úteis.

O Pregoeiro, após encerramento desta fase, concedeu aos proponentes vistas ao processo e a todos documentos.
Portanto, fica o prazo até o dia 30 de julho de 2021, para a Licitante apresentar nova Proposta de Preço.
Nada mais havendo a tratar, o Sr. Pregoeiro declarou encerrados os trabalhos, lavrando a presente Ata que vai assinada pelos presentes.

____________________________
Thomaz Gustavo Cortez da Silva
Pregoeiro

_____________________________
Danielle Miranda de M. Ribeiro Gifoni
[bookmark: _GoBack]Equipe de Apoio

____________________________
Luan Bruno Soares Santos
Equipe de Apoio

Licitante:

_______________________________
FERNANDO EMANUEL MACHADO DOS SANTOS 01687703426
CNPJ 38.374.998/0001-67